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KẾ HOẠCH 

Về triển khai Chương trình “Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp”  

đến năm 2030 trên địa bàn thị xã An Nhơn 

 

Thực hiện Kế hoạch số 214/KH-UBND ngày 23/12/2024 của UBND 

tỉnh về triển khai Chương trình “Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp” đến năm 2030 

trên địa bàn tỉnh Bình Định, UBND thị xã ban hành Kế hoạch triển khai 

Chương trình “Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp” đến năm 2030 trên địa bàn thị 

xã An Nhơn như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Hỗ trợ, khuyến khích đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên xây 

dựng và triển khai các ý tưởng, dự án khởi nghiệp; đáp ứng nhu cầu và tạo điều 

kiện thuận lợi cho thanh niên thi đua sáng tạo, khởi nghiệp, lập nghiệp. 

b) Phát huy tinh thần trách nhiệm của tuổi trẻ thi đua sáng tạo, khởi 

nghiệp, lập nghiệp; ứng dụng công nghệ thông tin và thực hiện các nhiệm vụ 

chuyển đổi số, hội nhập quốc tế và tích cực tham gia phát triển kinh tế - xã hội, 

xây dựng quê hương An Nhơn ngày càng giàu đẹp, văn minh. 

2. Yêu cầu 

a) Các hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp cần được triển khai đồng 

bộ, thiết thực và hiệu quả, phù hợp với các đối tượng thanh niên, đặc điểm tình 

hình tại địa phương. 

b) Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thị xã và UBND các xã, phường nêu 

cao tinh thần trách nhiệm, phối hợp đồng bộ trong việc triển khai các nhiệm 

vụ được giao. 

II. MỤC TIÊU ĐẾN NĂM 2030 

1. 100% cán bộ Đoàn chuyên trách làm công tác hỗ trợ thanh niên khởi 

nghiệp được bồi dưỡng kiến thức nền tảng về khởi nghiệp, về công tác hỗ trợ 

thanh niên khởi nghiệp.  

2. Hằng năm, Thị đoàn và 100% các cơ sở đoàn trực thuộc có hoạt động 

tuyên truyền, nâng cao nhận thức về khởi nghiệp, chuyển đổi số cho thanh niên. 

3. Hỗ trợ ít nhất cho 05 thanh niên khởi nghiệp, trong đó có 03 công 

trình, dự án của thanh niên khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, phát triển. 

4. Hằng năm, trang bị kiến thức, tập huấn nâng cao năng lực về khởi 

nghiệp và quản trị doanh nghiệp cho 300 thanh niên. 
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5. Có ít nhất 03 doanh nghiệp do thanh niên làm chủ được tư vấn, hỗ 

trợ phát triển doanh nghiệp. 

6. Thành lập 01 Hội đồng tư vấn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp. 

7. Hỗ trợ thành lập mới 01 hợp tác xã do thanh niên làm chủ. 

8. Hằng năm, hỗ trợ, duy trì ít nhất 01 xã tham gia Chương trình mỗi 

xã một sản phẩm OCOP và có sản phẩm của thanh niên đạt chuẩn OCOP. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của thanh niên về chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về khởi nghiệp, phát triển 

kinh doanh, về vai trò của thanh niên đối với sự phát triển kinh tế 

a) Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước về khởi nghiệp; vai trò, trách nhiệm của thanh niên trong phát triển kinh 

tế xã hội. 

b) Ứng dụng công nghệ thông tin trong hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp; 

cung cấp thông tin, tài liệu, ấn phẩm hỗ trợ thanh niên nâng cao nhận thức về 

khởi nghiệp; phát huy các trang thông tin điện tử, các nền tảng mạng xã hội để 

giới thiệu về các gương thanh niên khởi nghiệp tiêu biểu, các mô hình khởi 

nghiệp hiệu quả của thanh niên. 

c) Tham mưu đề xuất tổ chức đối thoại giữa Ủy ban nhân dân các cấp 

với thanh niên. Lồng ghép các nội dung, giải pháp định hướng về khởi nghiệp 

trong các chương trình định hướng, tư vấn nghề nghiệp, việc làm cho thanh 

thiếu niên. Tuyên dương doanh nhân trẻ khởi nghiệp tiêu biểu. 

d) Thời gian thực hiện: Từ tháng 01/2025 

đ) Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và UBND các 

xã, phường.  

2. Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp và phát triển kinh doanh 

a) Tìm kiếm các ý tưởng khởi nghiệp có tiềm năng. 

- Triển khai các hoạt động tìm kiếm các ý tưởng, dự án khởi nghiệp tiềm 

năng của thanh niên, đặc biệt là các ý tưởng, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng 

tạo và áp dụng công nghệ số qua các cuộc thi, các hội thảo, tọa đàm chuyên đề 

về khởi nghiệp, lập nghiệp. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

- Đơn vị chủ trì: Thị đoàn. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Phòng Giáo 

dục và Đào tạo, Phòng Nội vụ và các ngành liên quan thực hiện. 

b)  Hỗ trợ năng lực kinh doanh, khởi nghiệp cho thanh niên. 

- Công tác tập huấn, bồi dưỡng cho thanh niên kiến thức về khởi sự kinh 

doanh, phát triển doanh nghiệp như: kiến thức về quản trị sản xuất, quản trị 

nhân sự, marketing, quản trị chất lượng, quản trị chuỗi cung ứng, kiến thức về 
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chuyển đổi số, áp dụng công nghệ số trong quản trị doanh nghiệp. 

- Hướng dẫn cho thanh niên về ý tưởng kinh doanh, khởi nghiệp tham 

quan thực tế các nhà máy, các doanh nghiệp điển hình trong từng lĩnh vực, 

ngành nghề. Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp nâng cao năng lực kinh doanh theo 

chuỗi giá trị trên cơ sở khai thác thế mạnh, tiềm năng sẵn có của địa 

phương. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Thị đoàn. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Văn hóa, Khoa 

học và Thông tin, Phòng Tài nguyên và Môi trường, các ngành liên quan và 

UBND các xã, phường.  

c) Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp tiếp cận các nguồn vốn, các nhà đầu tư 

- Hỗ trợ thanh niên tiếp cận các nguồn vốn, thông qua các chương trình, 

chính sách ưu đãi cho thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp của Chính phủ, 

Trung ương Đoàn, của tỉnh, vốn vay ủy thác thông qua Chi nhánh Ngân hàng 

chính sách xã hội thị xã; từ nguồn vốn vay Quỹ thanh niên Bình Định lập 

nghiệp, khởi nghiệp. 

+ Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

+ Đơn vị chủ trì: Thị đoàn 

+ Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã, phường. 

- UBND các xã, phường chủ động đề xuất phân bổ nguồn ngân sách và 

vận động xã hội hóa để xây dựng các chương trình tín dụng ưu đãi hỗ trợ thanh 

niên khởi nghiệp; vận động nguồn xây dựng quỹ hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp 

tại địa phương. Hướng dẫn, hỗ trợ thanh niên về các thủ tục, quy trình vay vốn; 

cách xây dựng dự án, hồ sơ vay vốn. 

+ Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

+ Đơn vị chủ trì: UBND các xã, phường. 

+ Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành và Chi nhánh Ngân hàng 

chính sách xã hội thị xã.  

d) Truyền thông, hỗ trợ, kết nối các kênh hỗ trợ phân phối và tiêu thụ 

sản phẩm khởi nghiệp của thanh niên.                                               

- Hỗ trợ thanh niên tham gia các hoạt động triển lãm, hội chợ sản phẩm 

khởi nghiệp; các hoạt động xúc tiến thương mại giới thiệu sản phẩm, hỗ trợ 

các sản phẩm tiếp cận các doanh nghiệp, chuỗi siêu thị. 

- Giới thiệu, kết nối với các doanh nghiệp về chi phí vận chuyển các sản 

phẩm của thanh niên khởi nghiệp. 

- Tập huấn, bồi dưỡng, tư vấn cho thanh niên kiến thức về sản xuất sản 

phẩm, cung ứng dịch vụ, vận chuyển, quảng bá, tiêu thụ sản phẩm và các nội 

dung khác trong quá trình sản xuất kinh doanh xuất nhập khẩu; cung cấp thông 



4  

tin về các thị trường trong nước và ngoài nước.  

- Tư vấn, hỗ trợ doanh nghiệp mới thành lập, doanh nghiệp nhỏ và vừa, 

các hợp tác xã thanh niên áp dụng thương mại điện tử trong tiêu thụ sản phẩm.  

- Phát triển các mô hình thanh toán không dùng tiền mặt, quảng bá các 

thương hiệu, bộ nhận diện sản phẩm, tiêu thụ sản phẩm cho thanh niên khởi nghiệp.  

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 01/2025.  

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Phòng Văn hóa, Khoa 

học và Thông tin 

- Đơn vị phối hợp: Thị đoàn và các cơ quan, ban, ngành liên quan thực hiện.  

đ) Hỗ trợ tư vấn pháp lý cho thanh niên khởi nghiệp 

- Triển khai các hoạt động bồi dưỡng kiến thức về pháp luật, quyền sở 

hữu trí tuệ cho thanh niên khởi nghiệp.                         

- Triển khai các hoạt động tư vấn, hỗ trợ, đăng ký thương hiệu, nhãn 

hiệu, bảo hộ thương hiệu sản phẩm và các nội dung pháp lý khác liên quan đến 

kinh doanh cho thanh niên khởi nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ kinh doanh 

cá thể của thanh niên. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

-  Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Phòng Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Thị đoàn và các cơ quan, ban, ngành liên quan thực hiện. 

e) Hỗ trợ liên kết, phát triển mạng lưới doanh nghiệp khởi nghiệp 

- Kết nối hoạt động thương mại giữa các doanh nghiệp với thanh niên 

có sản phẩm đạt chuẩn OCOP, đặc biệt là các doanh nghiệp trong cùng địa 

phương; vận động doanh nghiệp trẻ tham gia Hội Doanh nhân trẻ tỉnh. 

- Hình thành liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị bền vững; duy trì và 

nhân rộng các mô hình liên kết phát triển kinh tế như: tổ hợp tác thanh 

niên, hợp tác xã thanh niên, câu lạc bộ thanh niên làm kinh tế; hỗ trợ thanh 

niên thành lập và chuyển đổi sang mô hình hợp tác xã kiểu mới. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

- Đơn vị chủ trì: Thị đoàn 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành liên quan và UBND các xã, phường. 

3. Phát triển hệ sinh thái hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp 

a) Triển khai các hoạt động xây dựng, phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp 

đổi mới sáng tạo; hướng dẫn, hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; 

phát huy hiệu quả hoạt động của không gian khởi nghiệp sáng tạo, kết nối vốn 

các trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp các địa phương khác. 

b) Kết nối các trường học trung học cơ sở, phổ thông, Trung tâm Giáo 

dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên với các doanh nghiệp để ứng dụng 

và thương mại hóa các kết quả nghiên cứu; thiết lập mạng lưới liên kết giữa 

các cơ quan, ban ngành, cơ sở đào tạo, các quỹ đầu tư khởi nghiệp để hỗ trợ 
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thanh niên khởi nghiệp.  

c) Phối hợp tổ chức các hoạt động kết nối các dự án khởi nghiệp của 

thanh niên với mạng lưới các nhà đầu tư khởi nghiệp tỉnh kết nối các dự án 

khởi nghiệp của thanh niên có tiềm năng tăng trưởng cao với các nhà đầu tư. 

d) Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

đ) Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị. 

e) Đơn vị phối hợp: Thị đoàn, Phòng Tài chính - Kế hoạch và các cơ quan, 

ban, ngành liên quan. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Nguồn kinh phí 

a) Nguồn ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán ngân sách hằng năm 

của Thị đoàn; các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã, phường theo phân 

cấp ngân sách hiện hành; nguồn kinh phí lồng ghép thông qua các chương 

trình, đề án khác về thanh niên và phát triển thanh niên đã được cấp có thẩm 

quyền phê duyệt. 

b) Nguồn tài trợ, viện trợ và huy động từ xã hội, cộng đồng theo quy 

định của pháp luật. 

c) Các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

2. Căn cứ nhiệm vụ hằng năm, Thị đoàn, các cơ quan, ban, ngành thị xã 

và UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí thực hiện, 

tổng hợp chung vào dự toán ngân sách hằng năm của đơn vị, địa phương trình 

cơ quan có thẩm quyền phê duyệt. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Thị đoàn  

a) Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Hỗ trợ Thanh 

niên khởi nghiệp” hằng năm. 

b) Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức cơ sở đoàn và Đoàn Thanh niên các 

xã, phường đề xuất chính quyền cùng cấp ban hành kế hoạch và tổ chức triển 

khai các hoạt động của Kế hoạch ở địa phương, đơn vị. 

c) Phối hợp với các ngành chức năng tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến 

thức, kỹ năng khởi nghiệp, chuyển đổi số cho cán bộ Đoàn, Hội trực tiếp phụ 

trách các hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp. 

d) Phối hợp với Phòng Nội vụ thị xã và các cơ quan liên quan tham mưu 

UBND thị xã thực hiện đảm bảo các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Kế 

hoạch này. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, đánh giá, sơ kết, tổng kết 

việc thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho Tỉnh 

đoàn, UBND thị xã theo quy định. 

đ) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị thực hiện các mục tiêu nêu tại Khoản 

1, 2, 6 Mục II Kế hoạch này. 

2. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin thị xã 

a) Phối hợp tuyên truyền, cung cấp các tài liệu hướng dẫn, bồi dưỡng 
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kiến thức khởi nghiệp cho thanh niên. 

b) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị thực hiện các mục tiêu nêu tại Khoản 

3, 4 Mục II Kế hoạch này. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã 

a) Phối hợp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ giáo 

viên hỗ trợ học sinh khởi nghiệp tại các cơ sở giáo dục, đào tạo. 

b) Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, tuyên truyền, định hướng, phổ 

biến các kiến thức về khởi nghiệp, lập nghiệp và đổi mới sáng tạo tại các 

trường học, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên 

địa bàn thị xã. 

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thị xã 

a) Phối hợp với Thị đoàn hỗ trợ triển khai các hoạt động đào tạo bồi 

dưỡng, nâng cao năng lực khởi nghiệp cho thanh niên ở khu vực đô thị và 

nông thôn; chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật cho đoàn viên, thanh niên 

trong xây dựng các mô hình khởi nghiệp, phát triển kinh tế. 

b) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị thực hiện mục tiêu nêu tại Khoản 8 

Mục II Kế hoạch này. 

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã 

a) Phối hợp với Thị đoàn và các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ khả 

năng cân đối của ngân sách thị xã bố trí kinh phí triển khai thực hiện Kế 

hoạch, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định theo quy định của Luật 

Ngân sách Nhà nước. 

b) Hỗ trợ hướng dẫn về hồ sơ, thủ tục thành lập doanh nghiệp, hộ kinh 

doanh, hợp tác xã thanh niên khởi nghiệp. 

c) Phối hợp với các đơn vị thực hiện mục tiêu nêu tại Khoản 5 Mục II 

Kế hoạch này. 

6. Phòng Nội vụ thị xã 

   a) Phối hợp với Thị đoàn và các cơ quan liên quan theo dõi, kiểm tra, 

đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

  b) Tham mưu UBND thị xã tổ chức sơ kết, tổng kết thực hiện Kế hoạch 

theo hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở Nội vụ. 

7. Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã 

Hướng dẫn thực hiện các thủ tục pháp lý và giải pháp bảo vệ môi trường 

cho các ý tưởng khởi nghiệp, mô hình khởi nghiệp và phối hợp thực hiện việc 

hỗ trợ các ý tưởng khởi nghiệp, các mô hình khởi nghiệp của thanh niên trong 

lĩnh vực bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. 

8. Trung tâm Văn hóa và Thông tin thị xã 

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về hoạt động khởi nghiệp của 

thanh niên; phối hợp với Thị đoàn và các cơ quan liên quan viết các tin, bài về 

các gương thanh niên khởi nghiệp tiêu biểu xuất sắc trên các lĩnh vực và tăng 

cường phát sóng trên Đài truyền thanh; phối hợp với các cơ quan, ban, ngành 

liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch. 
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9. Các cơ quan, ban, ngành thị xã 

a) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ cơ quan, đơn vị chủ trì hoặc phối hợp 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp của Kế hoạch này, bảo đảm 

hoàn thành các mục tiêu đã đề ra. 

b) Phối hợp tạo điều kiện để Đoàn Thanh niên các cấp thực hiện các 

nhiệm vụ, chương trình và tổ chức các hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp 

trên địa bàn thị xã. 

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các tổ chức 

thành viên 

   Thường xuyên tuyên truyền và giám sát việc thực hiện các chủ trương của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về khởi nghiệp nói chung và hỗ trợ thanh 

niên khởi nghiệp nói riêng; tham gia phản biện xã hội đối với các dự thảo chính 

sách, luật pháp về phát triển doanh nghiệp, hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp. 

11. Đề nghị Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội thị xã 

Tăng cường hỗ trợ nguồn vốn vay cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh do 

đoàn viên, hội viên, thanh niên làm chủ; hướng dẫn, tạo điều kiện cho thanh niên 

vay vốn, hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng cơ hội việc làm cho thanh niên. 

12. UBND các xã, phường 

   a) Xây dựng Kế hoạch hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp đảm bảo phù hợp 

với tình hình thực tiễn tại địa phương; có thể lồng ghép các nội dung Kế hoạch 

này với các chương trình, đề án, kế hoạch khác về thanh niên và phát triển thanh 

niên đang triển khai và thực hiện trên địa bàn. 

 b) Tổ chức phát động phong trào thanh niên khởi nghiệp và phát triển 

kinh tế; tạo điều kiện để tổ chức Đoàn Thanh niên cùng cấp thực hiện các nhiệm 

vụ, chương trình và tổ chức các hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp. 

 c) Tùy tình hình kinh phí tại địa phương, cân đối bố trí ngân sách thực hiện 

các nhiệm vụ, giải pháp Kế hoạch này. Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết thực hiện 

Kế hoạch theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình “Hỗ trợ thanh niên khởi 

nghiệp” đến năm 2030 trên địa bàn thị xã An Nhơn, đề nghị các cơ quan, ban, 

ngành, đoàn thể thị xã và UBND các xã, phường triển khai thực hiện./.  
 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Thường trực Thị ủy; 

- Thường trực HĐND thị xã; 

- CT, các PCT UBND thị xã; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT,CTTN. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

              Mai Xuân Tiến 
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